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مفهوم شناسی حکمرانی مشارکتی

چكیده

نظام  های حکمرانی در سراســر جهان همواره با چالش  های متعددی 
مواجــه هســتند. محدودیت  های منابــع، گســتردگی جغرافیایی و 
پیچیدگی  های اجتماعی از قبیل تنوع قومیتی ازجمله مواردی هستند 
که سبب شده تا این نظام  ها در مسیر برنامه  ریزی و تحقق اهداف تعیین 
شده دچار مشکل شوند. در این راستا اندیشــمندان و محققین حوزه 
حکمرانی رویکردها و نظریه  های مختلفی را طرح  ریزی کرده  اند. یکی 
از این رویکردها که مشــارکت مردم در امر حکمرانی را به عنوان عامل 
مهم در غلبه بر ایــن چالش  ها می  داند، رویکرد حکمرانی مشــارکتی 
است. این رویکرد را برخلاف بســیاری دیگر از رویکردهای بیان شده 
در حوزه حکمرانی نباید رویکردی دور از اقتضائات جمهوری اســلامی 
ایران دانست، زیرا بررسی ابعاد مختلف این رویکرد و نیز تطبیق آنها با 
ویژگی های فرهنگی، اعتقادی، اجتماعی و سیاسی جمهوری اسلامی  
ایران، گویای این واقعیت است که این رویکرد دارای قرابت معناداری با 
رویکردهای کلان نظام حکمرانی کشور است. بر این اساس در گزارش 
حاضر پس از بیــان توضیحاتی در خصوص مفهــوم رویکرد حکمرانی 

مشارکتی به ضرورت  پرداختن به این رویکرد در کشور اشاره شده است. 
براساس یافته  های گزارش حاضر مهم ترین دلایلی که ضرورت پرداختن 
به این رویکرد را در کشور نشان می  دهد عبارتند از: تعارضات اجتماعی 
)حکومت گریزی(، پیچیدگی مســائل حکمرانــی و اثرگذاری عوامل 
متعدد، ضعف فرهنگ مشــارکت در جامعه، ســوگیری های شناختی 
و تورش های رفتاری، محدودیت منابع و در نظــر نگرفتن تأثیر مبانی 
فکري و نظام ارزشی مردم. همچنین در بررسی  های انجام شده در این 
گزارش مشخص شد که مشــکلات عمده در مسیر پیاده  سازی رویکرد 
حکمرانی در کشور نیز شــامل این موارد هستند: تفرقه، تعصب، نفوذ، 
لابی، تطمیع و تهدید، ساختار نامناســب و افراد ناسازگار، پیچیدگی، 
تجمیع ترجیحات متنوع فردی، عدم فهم صحیح دستاوردهای حکمرانی 
مشارکتی، جهت دهی ناخودآگاه ذهن مسئولان در تعیین اولویت ها و 
نبود ابزار مناسب جهت مشارکت. در انتهای گزارش حاضر نیز پس از بیان 
دستاوردهای ناشی از پیاده  سازی این رویکرد در نظام حکمرانی کشور، 
برای اجرای مناسب حکمرانی مشارکتی پیشنهادهایی ارائه شده است. 
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مفهوم شناسی حکمرانی 
مشارکتی

خلاصه مدیریتی

دولت ها به دنبال افزایش همراهی بیشــتر مردم با سیاست هایشان و 
افزایش سرمایه اجتماعی هســتند. بررسیها نشان می دهد یكی 
از مهمترین راهكارهای افزایش ســرمایه اجتماعی و کاهش 
آسیب های اجتماعی افزایش مشارکت مردم در سیاستگذاری، 
تنظیم گری، اجرا و نظارت است. همراهی و مشارکت مردم و نهادهای 
مختلف در عرصه حکمرانی را حکمرانی مشارکتی می گویند. پژوهش ها 
نیز نشان می دهد اجرای حکمرانی مشــارکتی دستاوردهای بسیاری 
دارد از جمله: تقویت سرمایه اجتماعی )شامل: کاهش تعارضات، 
افزایش اتحاد، رسیدن به اجماع، افزایش هماهنگی بین مردم 
و حاکمیت( رشد و پیشرفت )شامل: افزایش یادگیری، افزایش 
دانش، الهام بخشی(، تقویت عدالت اجتماعی )شامل: کاهش 
تبعیض، کاهش فســاد، توزیع قدرت، کاهش تعارض منافع(، 
افزایش بهره وری )شــامل: کاهش سوگیری، افزایش کیفیت 
تصمیم، کاهش زمان اجرای تصمیم(. هرچند که بین پژوهشگران و 

تعداد زیادی از سیاستگذاران بر روی مزیت ها و دستاوردهای حکمرانی 
مشارکتی اجماع وجود دارد، اما مشکلات مختلفی مانع پیاده سازی آن 
می شــود، از قبیل: تفرقه، تعصب، نفوذ، لابی، تطمیع و تهدید، ساختار 
نامناسب و افراد ناسازگار، پیچیدگی، تجمیع ترجیحات متنوع فردی، 
عدم فهم صحیح دستاوردهای حکمرانی مشارکتی در برخی از مسئولان، 
جهت دهی ناخودآگاه ذهن مســئولان در تعیین اولویت ها و نبود ابزار 
مناســب جهت مشــارکت. جهت برطرف شدن مشــکلات ذکر شده 
پیشنهادهایی در این گزارش ارائه شده است از جمله: تهیه برنامه هایی 
جهت فرهنگ سازی و تقویت مشــارکت های مردمی، تعیین 
حوزه های مشارکت مردمی، طراحی سامانه  های کمککننده در 
حكمرانی مشارکتی، تبیین مزیت ها و دستاوردهای حكمرانی 
مشارکتی، شــناخت مدل های ذهنی و رفتاری افراد جامعه، 
ایجاد سازوکارهای تسهیل  کننده تصمیم  گیری جمعی و ایجاد 

سازوکاری جهت اعلام بازخورد و نتایج مشارکت های مردمی.
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مقدمه
حکمرانی مفهومی است مرتبط با سیاست های عمومی، آمیخته با مفهوم دولت ]1[. برخی دیگر نیز حکمرانی را اعمال اقتدار 
از طریق سنت ها و نهادهای رسمی و غیررســمی به منظور تأمین منافع عامه تعریف می کنند. حکمرانی به سازمان ها و افرادی 
می پردازد که در فرایند تصمیم گیری و اجرای تصمیمات نقش دارند ]2[ . حکمرانی مدل ها و انواع مختلفی دارد که مهم ترین آنها 

به طور اجمالی در جدول 1 آورده شده است.1

 ،)good governance( 1. البته مدل های حکمرانی دیگری نیز وجود دارد که در برخی از منابع دیگر به آن اشاره شده است؛ مانند: حکمرانی خوب
 ،)nonprofit governance( حکمرانی غیرانتفاعی ،)board governance( حکمرانی هیئت مدیره ،)shared governance( حکمرانی مشترک

حکمرانی داده ها )data governance( و ... .

مدل های 
اولویت پیاده سازیهدف کلی حکمرانیحکمرانی

حکمرانی حقوقی 
)Legal governance)

مشروعیت و تبعیت از طریق ارتقای نظم 
و قانون در روابط اجتماعی

نظام حقوقی: قانونگذاری، 
قانون و مقررات

حکمرانی شرکتی 
 )Corporatist
governance(

نرخ های کنترل شده و متوازن توسعه 
اجتماعی-اقتصادی از طریق مدیریت 
بازیگران اصلی سازمان یافته اجتماعی

نظام دولتی: برنامه ها و 
چانه زنی در سطح کلان

حکمرانی بازار
 )Market 
governance(

بهره وری منابع/ هزینه و کنترل از 
طریق ترویج شرکت های کوچک و متوسط و 

رقابت

نظام بازار: مزایده ها، 
قراردادها، یارانه ها، مشوق ها و 

جریمه های مالیاتی

حکمرانی 
شبکه ای

 )Network 
governance(

مشارکت مخالفان و خودسازماندهی 
کنشگران اجتماعی از طریق ارتقای فعالیت 

سازمانی بین کنشگران

نظام شبکه: همکاری و فعالیت 
داوطلبانه انجمنی و ارائه خدمات

جدول 1. برخی از مهم ترین مدل های حكمرانی ]3[

باید توجه داشــت که تمامی رویکردهای مــورد توجه در زمینه حکمرانی محــدود به موارد فوق نمی  شــوند و علاوه بر آن در 
دسته  بندی  های انجام شده توسط سایر محققان می  توان نمونه  های دیگری نیز یافت، رویکردها و مدل  های جدیدی نیز توسط 
اندیشمندان و کارگزاران عرصه حکمرانی درحال توسعه و به روزرسانی هستند. یکی از این رویکردهای درحال توسعه رویکرد 
حکمرانی مشارکتی اســت که روزبه روز بر اهمیت آن افزوده می  شود.]4[. حکمرانی مشارکتی یک رویکرد از نظریه حکمرانی 
است که بر مفهوم مشارکت بنا شده است؛ این مشارکت دو شیوه رایج را شامل می  شــود. شیوه نخست بر مشارکت مردمی، از 
روش های مختلف تأکید می کند و به دنبال تعمیق مشارکت شهروندان در فرایندهای حکمرانی است]4[. در شیوه دوم بر مشارکت 
نهادهای حاکمیتی در اتخاذ تصمیمات مشترک تأکید دارد. جاری ساختن این رویکرد در نظام  های حکمرانی در جهان امروز امری 
گریزناپذیر است، زیرا خصلت اجتماعی ساختار جامعه امروزی به گونه ای است که بدون مشارکت و همراهی مردم در حکمرانی و 

یا هم  افزایی نهادهای مختلف در یک نظام حاکمیتی با یکدیگر، نمی توان به اجرای موفق طرحی امیدوار بود ]5[.
امروزه این رویکرد به دلیل چالش های متعدد نظام  های حکمرانی جهان در اداره کارامد جامعه که منجر به تنش ها و اختلالاتی در 
روابط بین مردم و دولت ها شده، مورد توجه زیادی قرار گرفته است. در جمهوری اسلامی ایران نیز رویکرد مشارکتی تا حد زیادی 
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مورد توجه بوده است. به طوری که به عنوان مثال در بند هشتم اصل سوم قانون اساسی بر »مشارکت عامه مردم در 
تعیین سرنوشت سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی خویش« تأکید شده است. هرچند که مشارکت دادن همه مردم 
به دلایل مختلف بعید به نظر می رسد، اما می توان تعداد قابل توجهی از مردم را در فرایندهای حکمرانی مشارکت داد. باید 

توجه داشت که این تعداد باید به اندازه  ای باشند که نمایندگی عامه مردم بر آنها صدق نماید.
علاوه بر قانون اساسی در سایر اسناد بالادستی نیز مفهوم مشــارکت در امر حکمرانی مد نظر سیاستگذاران بوده است، 
برای مثال در سند الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت نیز آمده است که »در افق 1444، ایران با اتکا به آرای عمومی از طریق 
مشارکت آزادانه مردم در انتخابات به دور از تهدید، ثروت و قدرت و با بهره  گیری نظام  مند از مشورت مشارکتی نخبگان 

اداره می  شود و دارای نیروی انسانی توانمند، خلاق، مسئولیت پذیر و دارای روحیۀ مشارکت است«.1
در کنار اسناد رسمی، مسئولان عالی  رتبه کشور نیز بارها بر جاری شدن مفهوم مشارکت در امر حکمرانی کشور تأکید 
داشته  اند. در همین زمینه مقام معظم رهبری )مدظله-العالی( نیز در خصوص لزوم استفاده از رویکرد مردمی و مشارکتی 

در حکمرانی می فرمایند:2
»گاهی اوقات صاحبنظران و متخصّصان که جزو مردمند، نظراتی، شــیوه هایی را بــرای کار در بخش های مختلف به 
دولتمردان ارائه می دهند. مسئولان یک سازوکاری را پیش بگیرند که بتوانند از این نظرات استفاده کنند که در حقیقت 
مردم را در تصمیم سازی های دستگاه های مسئول کشور شریک کنند؛ و برای اینکه از ظرفیّت های مردمی در عمل هم 
چگونه باید استفاده کرد، سازوکار درست کنند که مردم را در اقدام هم شریک کنند. افراد زیادی هستند که مایلند به 
دولت در بخشی از کارها کمک برسانند و کمک کنند؛ راهش باید مشخص بشود که طریقه  اتصال کمک مردمی مثلًا به 
این بخش این است؛ اینها را باید بنشینند فکر کنند؛ اینها احتیاج دارد به فکر کردن، مطالعه کردن و مانند اینها. و از ظرفیت 
مردمی هم برای نظارت عمومی استفاده کنند. در گوشه و کنار کشور مواردی هست که فساد هست، ویژه خواری هست 
که ممکن است از چشم مسئولین ذی ربط دور مانده باشد، پنهان مانده باشد؛ اینها را مردم مشاهده می کنند، می بینند؛ از 
ظرفیت مردم در این زمینه هم استفاده بشود. بنابراین مردمی بودن یکی از کارهای بسیار اساسی است و باید دولتمردان 

این را به همین شکلی که اجمالاً عرض شد، دنبال بکنند«.
در همین راستا، دکتر محمدباقر قالیباف ریاست محترم مجلس شورای اسلامی در ذیل مفهوم حکمرانی نو که به عنوان 
یکی از رویکردهای بدیع در امر حکمرانی کشور خصوصاً در دوران گذار قابل طرح است، بر مشارکت مردم تأکید دارند: 
»در تلاشیم با هوشمندسازی قانونگذاری و نظارت مجلس؛ مردم در کار قانگذاری و نظارت مستقیم دخالت کنند چرا 
که هر جا مردم درصحنه باشند موفق بوده و خواهیم بود. در حکمرانی نو باید نخبگان دانشگاهی همراهی کنند و جای 

چنین بحث ها و دیدگاه هایی در دانشگاه  هاست«.3
بررسی اجمالی اسناد بالادستی و بیانات مسئولان کشور نشان می  دهد، از میان دو قسم از انواع مشارکت که در رویکرد 
حکمرانی مشارکتی مد نظر است، مشارکت مردم چه نخبگان و چه عامه مردم به انحای مختلف، بیش از مشارکت نهادهای 
ذیل نظام حکمرانی بایکدیگر، مد نظر است. این امر البته براساس ویژگی  های نظام حکمرانی کشور قابل پذیرش است، 
زیرا محور نظام جمهوری اسلامی از ابتدا بر پایه حضور مؤثر مردم بنا نهاده شده و سیر تحولات مهم تاریخی کشور از زمان 

انقلاب در سال 1357 تاکنون همواره براساس نقش مردم شکل گرفته است. 
با عنایت به توضیحات فوق و اهمیت پرداختن به رویکرد حکمرانی مشــارکتی، در این گزارش ابتدا مفاهیم مرتبط با 
رویکرد حکمرانی مشارکتی تعریف می شود و سپس مهم ترین موضوعات مربوط به پیاده سازی این رویکرد توضیح داده 
می شود. در ادامه نیز دستاوردهای پیاده سازی موفق این رویکرد بیان می شود تا فواید حاصل از اجرای آن روشن شود. 

1. شایان ذکر است که سند مذکور که توسط مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت تهیه شده هنوز به صورت رسمی توسط مقام معظم رهبری ابلاغ نشده است.
2. بیانات با مردم قم در تاریخ 1400/10/19.

3. https://danakhabar.com/fa/news/1306484/
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در اواخر قرن بیستم، »مشــارکت« به یک کلمه رایج در سراسر علوم 
اجتماعی تبدیل شد. مشارکت تقریباً در فهرست راه حل های همه افراد 
برای معضلات اجتماعی ظاهر شد و اگر حکمرانی بیش از حد بالا به پایین 
بود، رویکرد مشارکتی نوید گســترش مسیر های ارتباطی بین مقامات 

دولتی و شهروندان را می داد]6[.
مشارکت در مناسبات حکمرانی یا حکمرانی مشــارکتی اخیراً به طور 
گسترده  ای در صحنه حکمرانی ظاهر شده است. حکمرانی مشارکتی 
روشــی برای مقابله با طیف وسیعی از مشــکلات و تعارضات است که 
در آن افراد به طور مرتب با مذاکره بــا یکدیگر و همکاری در اجرای این 

تصمیمات، به تصمیمات رضایت  بخش و قانع کننده می  رسند ]7[.
فیلیپ اشمیتر1 در تعریف حکمرانی مشــارکتی آورده است: »حضور 
منظم و تضمین شده هنگام تصمیم گیری الزام آور نمایندگان آن دسته 
از گروه هایی است که تحت تأثیر سیاســت اتخاذ شده قرار می گیرند« 
]8[. دانایی  فرد و محمدی نیز حکمرانی مشارکتی را نوعی از حکمرانی 
تعریف می  کنند که نقش  آفرینان از ســازمان های حکومتی، دولتی یا 
حوزه های خصوصی و اجتماعی در یک مسیر معین، سازنده و رو به جلو 
همکاری می کنند ]9[ . به زبان ساده، حکمرانی مشارکتی به همکاری 
بین بازیگران دولتی و اعضای جامعه مدنی در تدوین و گاه اجرای سیاست 
عمومی اشاره دارد. همان طور که مشاهده می  شود این دو تعریف به نوعی 
نماینده دو شیوه از حکمرانی مشارکتی هستند که پیش تر در ابتدای این 
گزارش اشاره شده بود؛ تعریف اشمیتر بر مشارکت مردم و یا نمایندگان 
مردم در امر حکمرانــی تأکید دارد و تعریف دانایی  فرد بر مشــارکت و 

هم  افزایی نهادهای مختلف در یک نظام حکمرانی تثبیت شده.
حکمرانی مشارکتی می  تواند به عنوان رویکردی برای دستیابی به توافق 
قابل قبول تر، غنی تــر و پایدارتر بین نهادهــای حکمرانی و مردم دیده 
شود. بسیاری از کارشناســان در زمینه حکمرانی مشارکتی استدلال 
می کنند که پیچیدگی و عدم قطعیتی که به عنوان یک مشکل سخت 
در تصمیمات توصیف می شــود، در صورتی حل می شود که از طریق 
مشارکت طرف های مختلف که مســتقیماً مسئول و تأثیرگذار در حل 
مشکل هستند، حل شود. حکمرانی مشــارکتی این فرایند را از طریق 
تصمیم گیــری جمعی تســهیل می کند ]10[. حکمرانی مشــارکتی 
توسط بسیاری از پژوهشــگران به عنوان راهی بالقوه برای از بین بردن 
تصور از خود بیگانگی در رأی دهندگان و احساس سرخوردگی از روند 
سیاسی معرفی می شود و گفته می شود از مشارکت دادن شهروندان در 

تصمیماتی که زندگی آنها را به شیوه ای معنادار تحت تأثیر قرار می دهد، 
حمایت می کنند. 

البته گفتنی است، حامیان حکمرانی مشــارکتی از دمکراسی نماینده 
محور انتقاد می کنند، زیرا این نوع از دمکراســی را بیش از حد بر عمل 
رأی گیری متمرکز می دانند]11[. شــایان ذکر است نظریه پشتیبان 
انتخاب نماینده از میان عامه مردم، تئوری انتخاب اجتماعی است. این 
تئوری از آنجا که دمکراســی حداکثری را امری غیرممکن می  داند، به 
دنبال پیاده  سازی دمکراســی مبتنی بر نمایندگی است؛ در این نوع از 
دمکراسی رأی حداکثری مبنای عمل خواهد بود. در این فضا، حامیان 
حکمرانی مشارکتی این نقد را وارد می  کنند که ادعای این نظریه مبنی بر 
عدم امکان تحقق دمکراسی حداکثری امری نادرست است و هیچ  گاه 
نمایندگان نمی  توانند نمایندگی عامه مــردم را برعهده گیرند. درواقع 
این ادعای نادرست فضا را برای عده  ای فراهم می  آورد تا خود را به عنوان 
نماینده مردم معرفی نمایند و منفعــت عامه در این حالت لزوماً محقق 

نخواهد شد. 
بنابراین می توان گفت حکمرانی مشارکتی به دنبال مشارکت و همکاری 
اکثر ذی نفعان2 )مــردم و نهادهای حکمرانــی( در فرایند حکمرانی با 
روش هایی مانند تصمیم گیری جمعی و کار جمعی اســت و دارای سه 
ویژگی اختیاری بودن، آگاهانه بودن و هدفمند بودن است. درخصوص 
ویژگی هدفمند بودن مشارکت باید گفت که طیف متنوعی از اهداف در 
نظر ذی نفعان می  تواند منجر به ایجاد انگیزه برای مشــارکت آنها شود. 
مثلًا هدف دولت ها از مشارکت مردم در فرایند حکمرانی حل مشکلات، 
افزایش سرمایه اجتماعی، افزایش انسجام در جامعه، افزایش پیشرفت 
و ... است. اما مردم برای مشارکت در حکمرانی اهداف متفاوتی را دنبال 
می کنند. برای مثال ملی گرایی، منفعت شخصی، نوع دوستی و یا رضایت 
الهی همگی می  توانند محرک مشارکت ذی نفعان در هر جامعه  ای ازجمله 
جمهوری اسلامی ایران شوند )شکل1(. شایان ذکر است، این اهداف و 
انگیزه ها حدی )صفر و یکی( نیست، بلکه فازی است و ممکن است که 
افراد همزمان چند انگیزه متفاوت جهت مشارکت داشته باشند. البته 
باید توجه داشت که هر نوع مشارکتی پسندیده نیست! و مشارکتی مد 

نظر است که منجر به رشد و تعالی فرد و جامعه شود.

1. Philippe Schmitter
.)ISO9001:2015 2. ذی نفعان افراد یا سازمان هایی هستند که بر روی تصمیم یا فرایندی تأثیر می گذارند یا تأثیر می پذیرند یا فکر می کنند که تأثیرگذار یا تأثیرپذیرند )استاندارد
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1. Governance Bodies

جایگاه رویكرد حكمرانی مشارکتی در میان سایر رویكردهای مشابه

 نسخه غیرنهایی 
 __________________________________________________________  

 
7 

نماینده مردم معرفی    عنوانبهآورد تا خود را  فراهم میای  واقع این ادعای نادرست فضا را برای عدهدر
 محقق نخواهد شد.   نمایند و منفعت عامه در این حالت لزوماً 

و    1ان نفع ذی  اکثر   مشارکت و همکاری دنبال  توان گفت حکمرانی مشارکتی بهمیبنابراین   )مردم 
است و    گیری جمعی و کار جمعیتصمیم  هایی مانند روش  ا ب  حکمرانی  ند یفرا  نهادهای حکمرانی( در

  درخصوص ویژگی هدفمند بودن دارای سه ویژگی اختیاری بودن، آگاهانه بودن و هدفمند بودن است.  
از اهداف    مشارکت برای ان مینفعذینظر  در  باید گفت که طیف متنوعی  انگیزه  ایجاد  به  تواند منجر 
شود  مشارکت دولت  .آنها  هدف  در مثلاً  مردم  مشارکت  از  مشکلات،    حکمرانی   ندیفرا  ها  افزایش  حل 

اجتماعی،   در  سرمایه  برای مشارکت  مردم  اما  است.   ... و  پیشرفت  افزایش  انسجام در جامعه،  افزایش 
می دنبال  را  متفاوتی  اهداف  شخص   ،ییگرایملمثال    رایب  کنند. حکمرانی  یا دوستنوعی،  منفعت  و    ی 

  اسلامی ایرانجمهوری    ازجملهای  ان در هر جامعهنفعذیمشارکت    محرکتوانند  همگی میالهی  رضایت  
بلکه فازی است و    ، ها حدی )صفر و یکی( نیستذکر است، این اهداف و انگیزه  شایان   .(1)شکل  شوند

البته باید توجه داشت    ممکن است که افراد همزمان چند انگیزه متفاوت جهت مشارکت داشته باشند.
نظر است که منجر به رشد و تعالی فرد و جامعه    هر نوع مشارکتی پسندیده نیست! و مشارکتی مد که  

 شود.
 پژوهش( یهاافتهی )  یمردم جهت مشارکت در حکمران یها زهیانگ  .1  شکل

 
 
 
 
 

 
 
 

  

 
کنند که ی م   فکر  ای  رندیپذی م   ریث أت  ای  گذارندی م  ر یث أت   یندیافر  ا ی  م یتصم  یهستند که بر رو  ییهاسازمان   ایافراد    نفعانیذ  .1
 . (ISO9001:2015تاندارد )اس  رندیرپذیث أت  ای  رگذاریث أت

مانند مشارکت در 
گذاریسرمایه  

 منفعت شخصی

مشارکت در مانند 
 جنگ و ایثار

 رضایت الهی

های مانند حضور سلیقه
 مختلف در انتخابات 

گراییملی  

های مردمی مانند کمک
 در بلایای طبیعی

 نوع دوستی

بررسی ادبیات این حوزه نشان می  دهد که مفاهیم متعددی در ادبیات 
سیاستگذاری و حکمرانی وجود دارد که به طور مستقیم و یا غیرمستقیم 
بر وجوهی از مفهوم مشارکت در امر حکمرانی دلالت دارند. در جدول زیر 
سعی شده تا مهم ترین مفاهیم مد نظر در این باره ذکر شوند. شایان ذکر 

است، همان طور که گفته شد برخی از این مفاهیم صرفاً به دلیل تأکیداتی 
که بر مشارکت در درون خود دارند بیان شــده  اند و خود آنها همچون 
حکمرانی شبکه  ای و یا همکاری بخش عمومی-خصوصی عمدتاً به عنوان 

مدل  های مستقل در ادبیات حکمرانی مورد استفاده قرار می  گیرند. 

توضیحاتعنوان

Participatory 
Governance

این مفهوم بر مشارکت بین مردم و نهادهای حکمرانی تأکید دارد. بر این اساس مردم در فعالیت  های 
مختلف یک نظام حکمرانی اعم از تعیین دستورکار تا اجرا و ارزیابی باید مشارکت فعال داشته باشند ]12[.

Collaborative 
Governance

براساس این مفهوم بخش ها و نهادهای مختلف حکمرانی با اهداف گوناگونی در کنار هم حاضر می  شوند و 
امور مختلف حکمرانی را پیش می  برند. ]12[ در این رویکرد عمدتاً یک نهاد که جزئی از نظام حکمرانی1 است 
محور اصلی خواهد بود و سایر نهادها نیز به عنوان یاری  دهنده در پیشبرد اهداف نهاد محوری، فعالیت دارند. 

جدول 2.مهم ترین مفاهیم در خصوص مشارکت

شكل 1. انگیزه های مردم جهت مشارکت در حكمرانی )یافته های پژوهش(

منفعت شخصی 
مانند مشارکت 
در سرمایه گزاری

رضایت الهی 
مانند مشارکت 
در جنگ و ایثار

نوع دوستی 
مانند کمک های 
مردمی در بلایای 

طبیعی

ملی گرایی
مانند حضور سلیقه های
 مختلف در انتخابات
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Cross Sector 
Collaboration

مجامع  و  خیریه  ها  غیرانتفاعی،  نهادهای  کسب وکارها،  حکومت،  میان  مشارکت  بر  بخشی  میان  همکاری 
عمومی تأکید دارد.  ]9[ . این مفهوم به نوعی با مفهوم Collaborative Governance دارای شباهت است، 
نظام  از  نهاد صرفاً جزئی  با یک  نهادهای مشارکت کننده  مفهوم  این  در  که  این است  در  دو  آن  تفاوت  اما 

حکمرانی نیستند و می  توانند از نهادهای خصوصی و ... باشند. 

Shared Governance

این مفهوم ریشه در ادبیات مدیریت و کسب وکار مانند مباحث مطرح شده توسط دمینگ  دارد. براین 
اساس حکمرانی تسهیم شده یک سیستم مبتنی بر ارزش می باشد که مسئولیت های همه بازیگران سیستم 
به صورت شفاف بیان شده است. به بیان دیگر در این رویکرد از عالی ترین مقام یک نظام حاکمیتی تا مردم 
عادی هر کدام باید نقشی در تعیین سیاست ها برعهده گیرند و وظایف مشخصی در این زمینه داشته باشند. 
این مفهوم عمدتاً درخصوص حکمرانی بخش  های تخصصی مانند الگوی حکمرانی دانشگاه  ها و یا در حوزه نظام 

سلامت و پرستاری به طور گسترده  ای مورد استفاده قرار می  گیرد ]13[. 

Integrated Public 
Governance

این رویکرد سیستمی است که در آن با ادغام موضوعات مرتبط با پایداری  با یکدیگر، به دنبال ایجاد 
ارزش و سود برای همه ذینفعان در بلندمدت است. در این رویکرد نیز بر وجوهی از مفهوم مشارکت تأکید 
شده است. طبق تعریف سازمان همکاری  های اقتصادی و توسعه، در حکمرانی یکپارچه ایجاد هماهنگی میان 
نهادهای مختلف در یک نظام حکمرانی و بسیج و مشارکت و همکاری بازیگران مختلف بایکدیگر برای غلبه بر 

چالش  های شناسایی شده ضروری است ]14[.

Multi-Level 
Governance

بیان می  کنند که این نوع از حکمرانی  بیشی و همکاران در کتاب پراستناد خود، تئوری  های حکمرانی، 
بر ارتباط مستمر میان سطوح مختلف حاکمیت در قلمروهای متفاوت با یکدیگر توجه می  کند ]15[. در این 
رویکرد، توزیع قدرت به صورت عمودی و افقی منجر به شکل  گیری انواع همکاری  ها و مشارکت ذی نفعان با 

یکدیگر می  شود.

Public-Private 
Partnership

بانک جهانی در یک تعریف عملیاتی از این مفهوم بر همکاری میان دولت و بخش خصوصی در زمان پیری 
و یا کمبود منابع در بخش دولتی تأکید دارد ]16[. این مشارکت سبب می  شود تا دولت بتواند خدمات و یا 

زیرساخت  های مد نظر خود را با سرعت و کیفیت بیشتری فراهم آورد.  

Network 
Governance

این مفهوم بر تعاملات میان بازیگران از اجتماعات سیاسی مختلف با یکدیگر تأکید دارد (خواجه نائینی, 
.)1393

در خصوص مفاهیــم و توضیحات فوق بایــد به این نکته اشــاره کرد 
همان طور که در حوزه سیاستگذاری و حکمرانی مطرح است، مفاهیم 
عمدتاً دارای تعاریف مطلقا کامل و متمایزی نیستند؛ شاهد کلاسیک 
این ادعا نیز حجم تعاریفی است که از مفهوم »خط  مشی«3 بیان می  شود. 
بر این اساس در جدول فوق ممکن است برخی مفاهیم بایکدیگر دارای 

همپوشانی معانی باشند. 
نکته مهم دیگر در این گزارش آن است که مفهوم مورد نظر در این گزارش، آن نوع 

از حکمرانی مشارکتی است که با حضور مؤثر مردم روی می  دهد؛ براساس این 
منظور و نیز بررسی اجمالی جدول فوق و یافته  های سایر تحقیقات این حوزه  ]37[ 
 Participatory باید گفت که معادل لاتین حکمرانی مشارکتی در این گزارش ،
Governance است. این مفهوم از یک سو براساس ادبیات مقصود مشارکت مردم 
در امر حکمرانی را می  رساند و ازسوی دیگر عمده مفاهیم دیگر بیان شده در ادبیات 

حکمرانی مشارکتی را پوشش می  دهد. 

1. Deming
2. Sustainability 
3 .Policy
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مفهوم شناسی حکمرانی 
مشارکتی

همان طور که گفته شــد، ویژگی  های اجتماعــی، فرهنگی، اعتقادی 
و سیاسی جمهوری اســلامی ایران از یک ســو و تجارب انباشه شده 
حکمرانی در طول ســال  های پس از پیروزی انقلاب اســلامی ازسوی 
دیگر، نشان از ضرورت بهره  مندی بیشتر از رویکرد حکمرانی مشارکتی 
در عرصه حکمرانی کشور دارد. در این بخش در 6 سرفصل به مهم ترین 
دلایلی که ضرورت پرداختن به رویکرد حکمرانی مشارکتی در ایران را 

توجیه می  کنند، پرداخته خواهد شد.
 

1. تعارضات اجتماعی )حكومت گریزی(: وقتی که از مشارکت های 
مردمی و جامعه نخبگانی در حوزه حکمرانی اســتفاده نشــود به مرور 
زمان فاصله بین مردم و نهادهای حکمرانی زیاد می شــود و انگیزه های 
حمایت های مردمی و حرکت های داوطلبانه اجتماعی کاهش می یابد. 
بدین ترتیب تنش ها، شــکایات و اعتراضات به دلیــل ابلاغ تصمیمات 
فردی برخی از مسئولین و در نظر نگرفتن منافع جمعی، افزایش یافته و 
توده جامعه به سمت حکومت گریزی و تنفر از نهادهای حکمرانی پیش 
می  روند. بدین  صورت، هر بهانه  و درخواســت صنفی به راحتی موجب 
بروز تعارضات اجتماعی و درگیری بین حکومت و مردم می شود. مانند 
اغتشاشات سال های اخیر به بهانه برخی از مسائل مانند افزایش قیمت 
بنزین، مسائل سیاسی مانند انتخابات، مسائل معیشتی و حتی مسائل 

اجتماعی و فرهنگی مانند قومیت گرایی، مسائل اعتقادی و ... . 
به هر صورت باید گفت که جذب ســرمایه های اجتماعی مسئله بسیار 
مهمی اســت که در حکمرانی مشــارکتی به آن پرداخته می شــود. 
مطالعات انجام شــده بر روی ســرمایه اجتماعی نیز نشان می دهد که 
نوع تصمیم گیری حکمرانان در افزایش و یا کاهش ســرمایه اجتماعی 
تأثیرگذار است و به عنوان یک پشتیبان برای سرمایه اجتماعی شناخته 

می شود  ]17[. 
2. پیچیدگی مســائل حكمرانی و اثرگــذاری عوامل متعدد: 
تصمیم گیری در خصوص مسائل مرتبط با حکمرانی ماهیتی چندبعدی 
و پیچیده دارد و دامنه اثرگذاری و اثرپذیری بالایی در سطح اجتماع دارد. 
بنابراین، به دلیل پیچیدگی مسائل مربوطه به امور اجتماعی، اقتصادی 
و سیاسی وقتی تصمیمات فردی می شود، میزان اشتباهات و آسیب ها 
نیز بیشتر می شود و ازســوی دیگر وقتی تصمیمات به صورت جمعی و 
با مشارکت ذی نفعان گرفته می شــود، از اثر بخشی و کارایی بیشتری 
برخوردار است ]10[. از طرفی، به دلیل پیشرفت های علمی در حوزه های 
مختلف، ریشه یابی علت ها و استخراج راه حل ها بسیار سخت شده است و 

1. http://fna.ir/5f9hv
2. irna.ir/xjj4T6

3. بیانات در دیدار جوانان استان خراسان شمالی،  23/07/1391 و بیانات در دیدار وزیر علوم و اساتید دانشگاه، 13/11/1388.

یک مدیر یا یک مسئول نمی تواند به سادگی آنها را مورد تجزیه و تحلیل 
قرار دهد و راجع به آنها تصمیماتی صحیح و قابل قبول اتخاذ نماید ]18[. 
مثلًا اقتصاد، فرهنگ و سیاست ازجمله مسائل پیچیده است که عوامل 
متعددی در آن تأثیرگذار اســت و حکمرانی را در این حوزه ها مشکل 

کرده است.

3. محدودیت منابع: منابع و امکانات در هر کشوری محدود است و با 
تهدیدات مختلفی همراه است )مانند اتلاف، اتمام، اسراف و ... (. به همین 
دلیل نیاز است تا جهت استفاده بهینه از این منابع و امکانات - بالاخص 
در شــرایط تحریمی- مردم را نیز به عنوان ذی نفعان اصلی همراه کرد. 
مثلًا وقتی مردم خود را شریک منافع ملی نمی بینند، درمواقع بحرانی 
نیز تلاشی جهت صرفه جویی در استفاده از منابع آب، برق، گاز، بنزین 
و ... نمی کنند. برای مثال مصرف سرانه بنزین و گازوئیل در ایران 2 برابر 
متوسط جهانی  است.1 ازسوی دیگر، اعتراضات مدنی در برخی موارد با 
ایجاد شورش هایی همراه می شود که ممکن است توسط عده ای خاص 
برنامه ریزی شده باشــد و موجب ایجاد خساراتی به اموال عمومی شود 
]19[. حال وقتی مردم خــود را در اموال و منابع دولتی ذی نفع و مالک 

نمی دانند دغدغه حفظ اموال و امکانات در آنها کاهش می یابد.

4. ضعف فرهنگ مشــارکت در جامعه: تجربه تاریخی نشان داده 
است که فرهنگ کارهای مشارکتی در کشور ضعیف است و این مسئله 
از همان ابتدای زندگی در ابعاد مختلف خودش را نشان می دهد. برای 
مثال از ابتدا کودکان در مدارس شیوه آموزش فردی را یاد می گیرند و 
در ادامه در حوزه ورزش نیز معمولاً رشــته هایی که به صورت انفرادی 
برگزار می شود، موفق تر از رشته های تیمی و گروهی است.2 مقام معظم 
رهبری )مدظله( نیز »ضعف فرهنگ کار مشارکتی« را به عنوان یکی از 
نقاط ضعف و نقص ملی در بحث سبک زندگی و تحقق فرهنگ زندگی 
اسلامی مطرح کرده اند. ایشان در این خصوص می فرمایند:3 »چرا فرهنگ 
کار جمعی در جامعه  ما ضعیف است؟ این یک آسیب است. با اینکه کار 
جمعی را غربی ها به اسم خودشان ثبت کرده اند، اما اسلام خیلی قبل از 
اینها گفته است: »تعاونوا علی البرّ و التّقوی«، یا: »و اعتصموا بحبل الّل 
جمیعا«. یعنی حتی اعتصام به حبل الّل هم باید دســته جمعی باشد؛ » 

لا تفرّقوا«.
5. سوگیری های شناختی و تورش های رفتاری: سوگیری شناختی 
نوعی خطای نظام مند در نحوه تفکر انسان است که بر تصمیمات و قضاوت هایی 

دلایل اهمیت پرداختن به رویكرد حكمرانی مشارکتی در ایران 
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که افراد انجام می دهند تأثیر می گذارد ]20[ تورش های رفتاری نیز به عنوان 
»اشتباهات سیستماتیک« در تصمیم گیری و رفتار تعریف شده است. بسیاری 
از اشتباهات در تصمیم و رفتار، به دلیل ضعف های شناختی و سوگیری های 

ذهنی است  ]21[. 
همان طور که بیان شد، هدف اصلی حکمرانی مشارکتی به صحنه آوردن 
عامه مردم به عنوان ذی نفعان اصلی در فرایند حکمرانی و درگیر کردن 
آنها با استفاده از تصمیم گیری جمعی است ]22[. این درحالی است که 
به نظر می رسد در خیلی از اوقات درک مناسبی از نحوه تصمیم گیری، 
رفتار و مدل های ذهنی افراد وجود ندارد. مثلًا عوامل غیر عقلایی مانند 
احساسات، فرهنگ، شخصیت، دین و ایدئولوژی از عواملی هستند که 
نقش بسزایی در تصمیمات افراد دارند و تا وقتی که مدل های ذهنی و 
فرایند رسیدن به شناخت در مردم فهم نشود، ممکن است حکمرانان 
را دچار اشتباه محاسباتی و خطای ادراک کند. در علوم کلاسیک فرض 
بر این است که افراد در تصمیم گیری هایشان منطقی برخورد می کنند 
و به دنبال حداکثر کردن سود و منفعت خود هســتند و با این نگاه در 
حکمرانی مشــارکت می کنند، درحالی که واقعیت نشان داده است که 
افراد همیشــه این گونه نیســتند و به صورت منطقی و آگاهانه تصمیم 
نمی گیرند و سوگیری های متعددی در تصمیم های آنان وجود دارد و یا 
برخی از افراد هستند که در تصمیمات و رفتارشان از خود گذشتگی و 

ایثار نشان می دهند]65[. 
بنابراین، برای فهم صحیح از ویژگی های اخلاقی و رفتاری مردم و برای 
فهم الگوهای ذهنی آنان جهت مشارکت در فرایند حکمرانی، می توان 
از علوم کمک کننده ای مانند علوم شــناختی و رفتاری و روان شناسی 
اجتماعی استفاده کرد ]23[ . به نظر می رســد تحلیل این گونه مسائل 
در فضای حکمرانی بسیار مفید باشد، زیرا جنگ امروز دشمنان با نظام 

اسلامی بیش از هر چیزی، جنگ شناختی است.
در این خصوص باید بررســی کرد که حکمرانان چه باید کنند که مردم 
منافع ملی را بر منافع فردی ترجیح دهد؟ یا چرا در برخی از تصمیمات، 
مسئولان و یا مردم دچار اشتباه محاسباتی و سوگیری در تصمیم گیری 
می شوند؟ اگر با این عینک به مسائل نگاه شود ریشه بسیاری از اشتباهات 
شناسایی می شود؟ برای مثال چرا با وجود عهدشکنی هایی که توسط 
دولت های غربی از اول انقلاب تاکنون مشــاهده شده است باز موضوع 

مهمی مانند برجام در عرض 20 دقیقه در مجلس تصویب می شود!؟
 

6. در نظر نگرفتن تأثیر مبانی فكری و نظام ارزشــی مردم در 
تصمیم و اجرا: مطالعات در خصوص تصمیم گیری افراد نشان می دهد، 
علاوه بر تمایلات، خواســته ها و اهداف خصوصی فرد، ارزش های او نیز 
به عنوان عامل مهم دیگری در تصمیم گیری های افراد شناخته می شود. 
به طوری که ارزش های فرد را می توان مجموعه ای از آرمان های انتزاعی 
تعریف کرد که فکر و عمل او را شکل و جهت می دهد. تصمیم را انسان 
می گیرد، ولی عرف و آداب و رســوم، مصلحت و رعایــت منافع افراد و 
گروه های گوناگــون، او را مجبور می کند کــه در چارچوبی خاص و به 

شیوه ای خاص تصمیم گیری کند ]24[ .
از طرفی، ماهیت انسان در اسلام و غرب کاملًا متفاوت بوده و به دلیل نگاه 
متفاوت به انسان، جامعه و مناسبات بین آنها در رویکرد اسلامی و غربی، 
پرداختن به مسئله حکمرانی مشارکتی به عنوان یک مسئله سیاسی و 
اجتماعی با استفاده از مبانی اسلامی کاملًا ضروری به نظر می رسد. برای 
مثال انسان در مبانی اسلامی دارای انگیزه  الهی، نوع دوستی، فداکاری 
و از خودگذشتگی، توجه به آخرت و تقوا و ... است، درحالی که در انسان 
غربی چنین مفاهیمی موضوعیت ندارد و انســان در چارچوب نظری 
اومانیسم، همه  هویتش در مادیات خلاصه می شود و همواره خودخواهی، 
نفع شخصی و تمایل به بهزیســتی مادی، انگیزه نیرومندی است که از 

گهواره تا گور، همراه فرد است ]25[ . 
چیســتی و چگونگی تأثیر مبانی فکری و نظام ارزشی بر تصمیم گیری 
به عنوان جوهــره فعالیت هــای حکمرانی، موضوعی بحــث برانگیز و 
حائز اهمیت است و بررسی تأثیر اندیشــه و رویکرد اسلامی بر فرایند 
تصمیم گیــری، در منظومه مطالعات مدیریــت و حکمرانی جایگاهی 
اساســی دارد ]26[ . برای مثال یکی از چالش های حکمرانی در حوزه 
اقتصاد، مسئله  بانک هاست که از جهتی باید ملزم به رعایت دستورات 
و احکام اسلامی  باشــند و از جهت دیگر به دلیل شیوه  عملکرد آنها که 
برگرفته از نظام غربی است، باید به دنبال منافع خود و کسب سود باشند. 
این رویکرد دوگانه، چالش هایی را به وجود آورده است و آسیب هایی را 

به همراه داشته است.
با توجه به توضیحاتی که ارائه شــد می توان مســائل مطرح شــده در 

حکمرانی مشارکتی را به صورت خلاصه در شکل 2 نشان داد.



15

مفهوم شناسی حکمرانی 
مشارکتی

همان طور که بحث شد براساس 6 دلیل فوق، ضرورت پرداختن به رویکرد حکمرانی مشارکتی در کشور احساس می  شود. 

6

تعارضات اجتماعی
)حکومت گریزی(

محدودیت منابع در 
کشور

درنظرنگرفتن تاثیر مبانی 

فکری و نظام ارزشی 

مردم

ضعف فرهنگ مشارکت 

در جامعه

پیچیدگی مسائل 

حکمرانی و اثرگذاری 

عوامل متعدد

سوگیری های 
شناختی و 

تورش های رفتاری

4

3 15

2

مهم ترین مشكلات پیاده سازی رویكرد حكمرانی مشارکتی در کشور

علی  رغم اهمیت و ضرورت پرداختن به رویکرد حکمرانی مشارکتی در 
کشور مشکلاتی در مسیر پیاده  سازی این رویکرد وجود دارد. در ادامه 
برخی از مهم ترین مشکلات شناسایی شده در این مسیر اشاره خواهد 

شد. 
الف( تفرقه: تفرقه به معنای پراکنده کردن و تکه تکه کردن اســت و 
نقطه مقابل وحدت و یکی از موانع مهم مشارکت به حساب می آید. یکی 
از روش های ایجاد تفرقه دوقطبی سازی است. افکار و عقاید متفاوت که 
منجر به ایجاد شکاف و گسل در جامعه می شود به طور طبیعی در همه 
جوامع وجود دارد، اما بستگی دارد که حکمرانان و رسانه ها آن را چگونه 
مدیریت نماید. دوقطبی سازی ممکن اســت باعث آشوب و به حاشیه 

رفتن مشارکت واقعی شود ]27[. 
برخی از صاحبنظران تحولات ساختاری و تراکم شکاف های اجتماعی را 

عامل دوقطبی شدن جامعه ایران می دانند]28[.
 بعضی از پژوهشگران نیز شواهد متعددی پیدا کرده اند که نشان می دهد 
رسانه های اجتماعی می توانند باعث افزایش دوقطبی شدن سیاسی یا 

عقیدتی در جامعه شوند]27[.
ب( تعصب: اگر افراد با هدف حل مشکلات به اظهارنظر نپردازند و رفتار 
نکنند و فقط بر نظر خویش پافشاری و اصرار ورزند، خود رأیی و تشتت آرا 

ایجاد می شود و باعث می شود استفاده از نظرات مردم در تصمیم گیری 
کاهش یابد ]29[.

پ(  نفوذ، لابی، تطمیع و تهدید: نفوذ، لابــی، تطمیع و تهدید در 
ساختارهایی که تصمیمات اجتماعی، اقتصادی و سیاسی اتخاذ می شود، 
می تواند مانع ایجاد کند. نفــوذ در بین نماینــدگان در موقعیت های 
تصمیم گیری که در آن نمایندگان باید از بین گزینه های مختلف، یکی 
را انتخاب کنند، ممکن است تأثیر قابل توجهی در تصمیمات مشارکتی 
و به تبع آن، بر حکمرانی مشارکتی داشته باشــد]30[زیرا، افراد تحت 
تأثیر فشار گروهی ممکن اســت نظری را ارائه می دهند که نظر واقعی 
خودشان نیست و بر آنان تحمیل شده است و در چنین مواقعی مشارکت 

در تصمیم گیری اثربخش نیست]29[
ت( ساختار نامناسب و افراد ناسازگار با مشارکت: ممکن است 
ساختار اداری جامعه بسیار بوروکراتیک باشد و اجازه مشارکت به افراد را 
ندهند و یا برخی از مدیران و مسئولان نهادهای حکمرانی کشور دارای 
شخصیتی فردگرا، مســتبد و یا منفعت طلب باشــند و از رویکردهای 
مشارکتی استقبال نکنند. هرچند که حکمرانی مشارکتی در کشورهای 
درحال توسعه به طور گسترده به عنوان یک پیش نیاز اساسی برای اجرای 
موفقیت آمیز پروژه های عمومی تلقی می شود. با این حال، چالش های 

شكل 2. مهم ترین دلایل ضرورت پرداختن به حكمرانی مشارکتی در کشور
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زیادی برای بوروکرات های عمومــی از نظر مهارت ها و تمایل آنها برای 
مشارکت دادن شهروندان ایجاد می کند]31[

امام علی )ع( نیز در مذمت این گونه از افراد می فرمایند: »در رأی خود، 
خودرأیی مکن، هرکه خود رأیی کند هلاک می شــود«.1 عدم توجه به 
این نکته در بسیاری از مواقع آســیب های جدی به همراه داشته است. 
مســئله دیگری که در این خصوص وجود دارد این اســت که با اجرای 
رویکرد حکمرانی مشارکتی، ممکن است منافع عده ای به خطر بیفتد 
و از این جهت فردگرایی را دنبال می کنند. زیرا با اجرایی شدن این نوع 
از حکمرانی، نظارت مردمی و شفافیت افزایش می یابد و عملًا امضاهای 
طلایی، تمرکزگرایی و تصدیگری کاهش خواهد یافت و رانت و فســاد 
کمتر خواهد شد. ازاین رو ممکن است با اجرا شدن این رویکرد مخالفت 
کنند. اگر اعضای مشارکت کننده منافع فردی خود را به منافع جامعه 
ترجیح دهند، از اثر بخشــی حکمرانی مشارکتی کاسته می شود ]32[

ج( تجمیع ترجیحات متنوع فردی: با توجه به اینکه در اکثر مواقع 
تصمیم گیری در فضای حکمرانی، افــراد زیادی را دربرمی گیرد؛ طبق 
نظریه انتخاب اجتماعی،2 معمولاً مانع اصلی در تصمیم گیری مشارکتی 
و بالطبع حکمرانی مشارکتی، تجمیع ترجیحات متنوع فردی است. زیرا، 
گرچه در عمل اهداف اغلب برای افراد مشخص است، اما اطلاعات موجود 
برای هر فرد و توانایی آنها در استفاده بهینه از این اطلاعات، متفاوت است. 
همچنین، مدل های ذهنی تصمیم گیرندگان همراه با عوامل سازمانی، 
سیاسی، شــخصی و عوامل دیگر بر انتخاب افراد از مجموعه  اطلاعات 
موجود تأثیر می گذارد و لزوماً نیز به طور بهینه پردازش نمی شوند ]33[ 
بنابراین، به میزانی که تعداد تصمیم گیران در فرایند حکمرانی افزایش 
یابد، نظرات افراد متنوع تر و پیچیدگی فرایند تصمیم گیری نیز بیشتر 

خواهد شد ]34[
این حالت وقتی تشدید می شود که روحیه تبعیت پذیری در افراد پایین 
باشد و عملًا افراد در یک گروه از ســرگروه و یا مردم از مسئولان عالی 
اطاعت پذیری نداشته باشــند.3 برای مثال، تصمیماتی که در خصوص 
مسائل اقتصادی گرفته می شــود، به دلیل اینکه دامنه شمول وسیعی 
دارد و کارشناســان این حوزه نیز نظرات متنوعــی دارند، تجمیع این 
نظرات و رسیدن به یک راه حل متقن زمانبر و پیچیده است. مثلًا، حذف 
ارز ترجیحی از برخی اجناس و یا اصلاحــات اقتصادی، به دلیل دامنه 
تأثیرگذاری زیاد و نظرات مختلفی که در بین مردم و کارشناسان وجود 
دارد، تجمیع نظرات و تصمیم گیری جمعی را سخت کرده است و عملًا 

اطاعت پذیری در تصمیم نهایی کمرنگ می شود.
چ( جهت دهی ناخودآگاه ذهن مسئولان در تعیین اولویت ها: 
مشارکت در حکمرانی ممکن اســت به دلایل مختلف )مثل امپراتوری 
رســانه( به گونه ای پیش رود که ظاهراً طیف وسیعی از مردم مشارکت 

1. غررالحکم و درر الکلم، ج1، ص 573.
2. Social Choice Theory

3. در مبانی اسلامی جهت حفظ انسجام و پیشرفت در جامعه بر اطاعت پذیری از خدا و رسول و اولی الامر در جامعه بسیار تأکید شده است )آیه 59 سوره نساء(.

دارند، اما در عمل فقط چندین بازیگر نقش اصلی داشته باشند و مابقی 
افراد توسط گروه کوچکی جهت دهی می شوند. در این مواقع مشارکت 
حالتی نمایشــی و ظاهری به خود می گیرد. اداری شــدن مشارکت و 
حضور مکانیکی اعضا در شوراها نیز ازجمله مشکلاتی است که در این 
فضا به وجود می آید. در چنین حالتی افراد به عنوان رفع تکلیف در شورا 
شرکت می کنند و این امر از اثربخشــی حکمرانی مشارکتی می کاهد 
]32[ در این گونه موارد، تصمیم گیرندگان نهایی می توانند تحت تأثیر 
افراد و رسانه های تبلیغاتی قرار گیرند و حکمرانان را در کشف مسائل و 
بیان اولویت ها، دچار سوگیری کند و حتی ذهن افراد را به سمت خاصی 

جهت دهی کنند و یا آنها را در تعیین اولویت ها دچار اشتباه کنند ]35[
ح( عدم فهم صحیح دستاوردهای حكمرانی مشارکتی: هنوز 
فهم کامل و صحیحی نســبت به مفهوم حکمرانی مشــارکتی حاصل 
نشده است. این مسئله عوامل متعددی دارد ازجمله اینکه این رویکرد 
به خوبی برای حکمرانان تعریف نشــده اســت و فواید به کارگیری آن 
به خوبی تبیین نشده است؛ یا برخی از مسئولان ممکن است این روش 
را روشــی وقت گیر و خســته کننده  می دانند. مثلًا تصمیم گیری های 
مشارکتی معمولاً از نظر زمانی وقت بیشتری را صرف می کند، بنابراین 
معتقدند هر وقت از نظر زمانی محدودیت وجود دارد، این رویکرد روش 

مؤثری نیست ]36[ .
خ( نبود روش ها و ابزارهای مناسب جهت مشارکت: ممکن است 
بعضی از حکمرانان به عملیاتی کردن این رویکرد مشــتاق باشند، ولی 
در عمل ممکن است ندانند که از کجا باید شــروع کنند و چه ابزارها و 
روش هایی را می توانند به کار گیرند. بنابراین، حکمرانی مشارکتی نیاز 
به ساختار و ابزارهایی برای سهیم کردن مردم و انجام وظایف حکمرانی 
دارد ]37[ و تا زمانی که این ســازوکارها، سامانه ها و روش ها مشخص 
نشود، حکمرانی مشارکتی توفیقی نخواهد داشت. گفتنی است، تاکنون 
روش های مختلفی جهت اجرای حکمرانی مشارکتی در جهان استفاده 
شده است که می توان از آنها الگو برداری کرد و یا آنها را بومی ساخت.1 
بنابر آنچه که توضیح داده شد، می توان مهم ترین موانع پیاده سازی موفق 

حکمرانی مشارکتی را به صورت شکل 3 نشان داد.
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مفهوم شناسی حکمرانی 
مشارکتی

1. این موارد در گزارش ابزارهای حکمرانی مشارکتی در ایران و جهان توضیح داده خواهند شد.

شكل 3. هشت مشكل مهم در پیاده سازی حكمرانی مشارکتی در کشور

کشور به دلایل قومی، فرهنگی، اعتقادی و سیاسی مستعد تفرقه و دوقطبی سازی است

پافشاری و اصرار بر یک نظر خاص و تشتت آرا؛

افراد ممکن است تحت تأثیر دیگران کاری کنند که نظر واقعی خودشان نیست؛

ساختار بوروکراتیک و شخصیت فردگرا، مستبد و یا منفعت طلب برخی از مسئولان؛

به میزانی که تعداد افراد بیشتر شود، تصمیم گیری پیچیده تر می شود؛

تأثیر زیاد امپراتوری رسانه و سوگیری های شناختی؛

مزایای حکمرانی مشارکتی کاملًا تبیین نشده است؛

روش ها و ابزارها به خوبی شناسایی و یا طراحی 
نشده اند.

  تفرقه

 تعصب

 نفوذ، لابی، تطمیع و تهدید

   ساختار نامناسب و افراد ناسازگار

جهت دهی کردن ناخودآگاه ذهن افراد

      پیچیدگی تجمیع ترجیحات متنوع فردی

عدم فهم صحیح دستاوردهای حکمرانی مشارکتی

 نبود ابزار مناسب جهت مشارکت

مهم ترین 
موانع 

پیاده سازی 
حکمرانی 
مشارکتی

الف

ب

ج

ت

پ 

چ

ح

خ
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برای حکمرانی مشارکتی دستاوردها و فواید زیادی متصور است که با 
بررسی های صورت گرفته تعدادی از این دستاوردها استخراج شده است 

که در ادامه به صورت مختصر به آنها اشاره می شود:

1. افزایش رشــد و تعالی در جامعه: اساســاً هدف از تشکیل نظام 
اسلامی، رشد دادن انسان در حرکت به سوی نظام الهی است تا زمینه 
بروز و شکوفایی استعدادها به منظور تجلی ابعاد خداگونگی انسان فراهم 
آید )تخلّقوا بأخلاق ا...(  و این جز در گرو مشارکت فعال و گسترده تمامی 
عناصر اجتماع در رونــد تحول جامعه اتفاق نمی افتــد. با توجه به این 
موضوع، بند هشتم اصل سوم قانون اساسی چنین مشارکتی را در تمام 
مراحل تصمیم گیری های سیاسی و سرنوشت ساز برای همه افراد اجتماع 
ضروری می داند. پژوهش ها نیز نشان می دهد که رویکردهای مشارکتی 
در رفع بســیاری از ناکارامدی های اجتماعی و رسیدن به پیشرفت در 
جامعه مؤثر است و پیشرفت در یک کشور و یا یک سازمان با مشارکت 
افراد یک جامعه یا سازمان سریع تر صورت می گیرد ]38[. زیرا، رویکرد 
مشــارکتی فضایی را در جامعه ایجاد می کند که منجــر به همکاری، 
هم افزایی و رشد در بین افراد می شود  ]39[. در این فضا افراد می توانند 
شایستگی های خود را بهبود دهند و استعدادهای خود را شکوفا کنند و 

سریع تر رشد کنند  ]40[.
می توان گفت لازمه تحول در جامعه مشــارکت مدنی اســت و بدون 
مشــارکت امکان هیچ تحول و پیشرفت اساســی وجود ندارد. رشد در 
جامعه به واسطه حکمرانی مشارکتی با استفاده از افزایش انگیزه در افراد 
جامعه، افزایش ســطح تلاش در عموم مردم، افزایش دانش، هم افزایی 
بین افراد جامعه و شکوفایی استعدادها صورت می گیرد. تجربه تعدادی 
از کشــورهای اروپایی از قبیل روســیه نشــان می دهد که حکمرانی 
مشارکتی می تواند به میزان قابل ملاحظه ای بر شتاب پیشرفت علمی 
- تکنولوژیکی، فعال سازی تولید، نوسازی بموقع ساختارها و روش های 
مدیریت و غیره تأثیر گذارد ]5[. در کشــور ما نیز در مواقعی که امور با 
مشارکت مردم انجام شد، پیشــرفت بیشتری حاصل شده است. مانند 
مشــارکت مردم در تولیدات علمی، کمک های مردمی در مهار کرونا، 
کمک در تأمین امنیت، تشــکیل اردوهای جهادی، توزیع کمک های 

معیشتی به اقشار آسیب پذیر و ... .

2. تقویت ســرمایه اجتماعی و انسجام: ســرمایه اجتماعی یک 
دارایی گرانبها برای هر کشوری است و یکی از ویژگی های اولیه جوامع 
سازمان یافته اجتماعی است که به شهروندان این فرصت را می دهد تا 
مشکلات جمعی را راحت تر حل کنند، دسترسی به منابع را ارتقا دهد، 

توسعه را سریع تر ارتقا دهد، نقش تعیین کننده ای برای بازسازی اعتماد 
و هویت ملی ایفا کند  ]41[ و اطلاعات، نفوذ و همبستگی خودشان را 
افزایش دهند  ]42[. انســجام نیز یکی از عوامل مهم دوام یافتن روابط 
اجتماعی و موفقیت جامعه است. تجربه نشان می دهد که جوامع زیادی 
تاکنون به دلیل نداشتن انسجام، شکست خورده اند و یا از بین رفته اند. 
انســجام بین بخش های مختلف حکمرانی و همچنیــن بین مردم و 
نهادهای حکمرانی باعث می شــود که دســتگاه های حکمرانی هنگام 
مواجهه با مسائل و محرک های مختلف، به عنوان یک موجودیت واحد 

عمل کنند ]43[. 
مقام معظم رهبری )مدظله( در خصوص همــکاری صمیمانه با دیگر 
دست اندرکاران مدیریت کشور و انسجام بین آنها می فرمایند:  »یکی از 
مشکلات کشور ناهماهنگی بوده؛ ناهماهنگی مسئولان سه قوه و بدنه  
سه قوه. حالا گاهی مســئولان هم با هم رفیقند، می نشینند دُور هم و 
توافق می کنند، اما بدنه توافق نمی کند! این اشکال ایجاد می کند در اداره  
کشور؛ این دیگر تجربه  سال های متمادی ماست. باید همکاری صمیمانه 
وجود داشته باشد؛ گروکشی نباید وجود داشته باشد؛ معارضه  بی معنا 
نباید وجود داشته باشد. همکاری صمیمانه با دولت، با دستگاه قضایی، با 

دیگران؛ همکاری کنند برای پیشرفت کارهای درست کشور«.
شایان ذکر است، از بین بردن سرمایه اجتماعی انقلاب اسلامی یکی از 
مواردی است که دشمنان نظام اسلامی به طور جدی دنبال می کنند. به 
همین دلیل، شناسایی عوامل مؤثر در همگرایی افراد جامعه و بخش های 
مختلف حکمرانی و نیز تقویت انسجام بین آنها از اهمیت بالایی برخوردار 

است. 
انسجام در جامعه از طریق افزایش تعهد بین توده جامعه نسبت به حل 
مسائل حکمرانی، اعتمادسازی بین مردم و نهادهای حکمرانی، اتحاد 
بین مردم، کاهش تعارضات و مردم و همچنین هماهنگی بیشــتر بین 
آنها ایجاد می شود. به نظر می رسد با استفاده از شیوه حکمرانی مشارکتی 
می توان مقدار قابل توجهی انسجام و وحدت را در جامعه افزایش داد و 
ســرمایه  اجتماعی نظام را تقویت کرد. زیرا مردم به انجام امور مربوط 
به جامعه و دولت متعهد می شــوند و خود را به عنوان بازیگر در عرصه 
حکمرانی به حساب می آورد. تجربه سالیان گذشته نیز نشان داده است 
که هر زمانی که به مردم اعتماد شده اســت و آنها وارد صحنه شده اند، 
توانسته اند با انسجام و وحدت، مشــکلات را حل کنند. برای مثال در 
جریان جنگ تحمیلی، با وجود مشکلات و فشارهای زیادی که در طول 
8 سال بر مردم وارد شــد، بنابر ابتکار امام خمینی)ره( با تشکیل بسیج 
مستضعفین مردم در صحنه جنگ و در سایر بخش های سازندگی و حتی 
سیاسی حضور پیدا کردند و با انسجام و همدلی، یک نقطه ضعف و یک 

دستاوردهای مهم حكمرانی مشارکتی 
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تهدید را به نقطه قوت و فرصت تبدیل کردند.

3. تقویت عدالت اجتماعی: عدالــت اجتماعی به توزیــع مزایا و 
مســئولیت ها در جامعه اشــاره دارد. غالباً پژوهش ها نشــان می دهد 
حکمرانی مشارکتی می تواند زمینه لازم را برای رسیدن به عدالت بیشتر 
فراهم کند. افزایش عدالت در حکمرانی با کمک دو ابزار نظارت مردمی 
و افزایش شفافیت صورت می گیرد و رویکرد مشارکتی دقیقاً زمینه را 
برای به کارگیری این دو ابزار فراهم می کند. ازاین رو یکی از نقش هایی 
که مردم می توانند در حکمرانی مشارکتی ایفا کنند، نقش نظارتی آنان 
است. این روش نیز به مرور زمان باعث کاهش فساد و افزایش عدالت در 
امور حکمرانی می شود. در خصوص افزایش نظارت مردمی در نهادهای 
حکمرانی، ابزارها و سامانه های مختلفی طراحی شده و نهادهای مرتبط 
با آنها موظفند که گزارشات مردمی را دریافت کنند و آن را تا رسیدن به 
نتیجه مطلوب دنبال نمایند؛ مانند کمسیون اصل نودم مجلس شورای 
اسلامی، دیوان محاسبات کشور، ســازمان بازرسی کل کشور، سازمان 
تعزیرات حکومتی، حراست و بازرسی ادارات، سامانه 198 خبرگزاری 
صدا و سیما، سامانه ســوت زنی قوه قضائیه، وزارت اقتصاد و وزارت کار 
و تعاون اجتماعی، ستاد امر به معروف و نهی از منکر، وزارت اطلاعات، 
سازمان اطلاعات سپاه و ... . اگر دو ابزار نظارت مردمی و افزایش شفافیت 
اتفاق بیفتد، خروجی های مهمی که در این حوزه کسب می شود عبارتند 
از کاهش تبعیض بین مســئولان و مردم، توزیع عادلانه  قدرت، کاهش 

فساد و کاهش تعارض منافع.

4. افزایش بهره وری: ویلگر1  )5991( بهره وری را به عنوان نســبت 
خروجی ها به ورودی ها یا منافع به هزینه ها و منابع تعریف می کند  ]44[. 
حکمرانی مشارکتی می تواند روش مناســبی برای استفاده از منابع و 
کمک های مردمی و کاهش هزینه ها باشد. البته این موضوع وقتی افزایش 
می یابد که انگیزه امور عام المنفعه در مردم تقویت شــود و مردم نیز به 
هزینه شدن منابع در جهت منافع عمومی، اعتماد کنند )مانند کمک های 

مردمی در بازسازی مناطق و مردم آسیب دیده از سیل و زلزله، کمک های 
مردمی به مراکز بهزیستی، کمیته امداد، مراکز نیکوکاری، خیریه ها و 
ستاد دیه و ...(. در حکمرانی مشارکتی افزایش بهره وری به وسیله کاهش 
اتلاف منابــع، افزایش دقت تصمیمات، کاهش زمــان اجرای تصمیم، 

افزایش نظارت ها و افزایش کمک های مردمی اتفاق می افتد. 
مثلًا یکی از موضوعاتی که در حکمرانی مشــارکتی مطرح می شــود، 
همفکری مــردم و نخبگان در فضای تصمیم گیری اســت که منجر به 
افزایش کیفیت تصمیمات مسئولان می شود. ساده ترین استدلال برای 
این موضوع، مبتنی بر »خرد جمعی« اســت. با کمک خرد جمعی، یک 
تصمیم مشارکتی همیشــه دقیق تر از تصمیم فردی است، زیرا باعث 
کاهش سوگیری ها و افزایش کیفیت و اثربخشی تصمیم های حکمرانان 
می شود. بنابراین، تصمیم گیری کل مجموعه نسبت به هر زیرمجموعه 
)انفرادی( همیشه بهتر است  ]45[. یعنی بهتر است از حداکثر اطلاعات 
و توان موجود در افراد استفاده شود  ]46[. محققان نیز پیشنهاد می کنند 
که شرکت تعداد بیشتری از افراد در تصمیم گیری های پیچیده مناسب تر 

است  ]47[.
بنابراین، با کمک به کارگیری این شیوه در حکمرانی است که می توان 
به طریق صحیح در انجام امور دســت یافت و از میان راه های مختلف 
راه اصلح را برگزید و با یاری جســتن از مشــارکت و مشورت است که 
مخاطرات تصمیم گیری کاهش یافته، ضمانت اجرای تصمیم ها بیشتر 
شده و روحیه افراد تقویت می گردد ]18[. با توجه به مطالبی که گفته 
شد می توان دستاوردهای حکمرانی مشارکتی را به صورت خلاصه در 

شکل 4 نشان داد.

1. Massy and Wilger
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در جدول 3 مفاهیم مرتبط با مدل دستاوردهای حکمرانی مشارکتی توضیح داده شده است.

منابعتعریفشاخص

تقویت سرمایه اجتماعی

کاهش تعارضات

تعارض زمانی رخ می دهد که رقبا به دنبال آسیب رساندن 
به مخالفان خود برای رسیدن به منافعشان هستند، اما 
حکمرانی مشارکتی فضایی را ایجاد می کند تا به وسیله 

تصمیم گیری جمعی بتواند اختلافات و تعارضات بین نهادهای 
حکمرانی و مردم را کاهش دهد.

]48[ ,]32[

شكل 4. دستاوردهای مهم حكمرانی مشارکتی

جدول 3. مفاهیم مرتبط با دستاوردهای حكمرانی مشارکتی
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افزایش اتحاد

از اتحادها برای هماهنگی فعالیت های مختلف ذی نفعان 
استفاده می شود. در حکمرانی مشارکتی افراد برای تشکیل 

یک جامعه تقریباً یکدست، با یکدیگر متحد می شوند و 
برای حل یک مشکل جمعی، همزمان تلاش می کنند. نکته  

قابل توجه اینکه، رهبران الهام بخش (کاریزما( از شیوه  جمعی 
برای هدایت و متحد کردن افراد استفاده می کنند.

]49[, ]47[

رسیدن به اجماع

افراد در حکمرانی مشارکتی به دنبال رسیدن به توافق بر 
سر یک نتیجه مطلوب هستند و در این خصوص به اجماع 

می رسند. اجماع در موضوعات کلیدی بستری را برای بسیج 
اعضا و تداوم حرکت در فعالیت  ا فراهم می کند.

]49[, ]45[

افزایش هماهنگی

هر چه تجربه و مدل های ذهنی افراد به هم نزدیک تر باشد، 
مشکلات کمتری وجود خواهد داشت و هر چه این تفاوت 
بیشتر می شود، سوءتفاهم و ناهماهنگی تشدید می گردد. 

حکمرانی مشارکتی بستری را فراهم می کند که افراد 
بتوانند با نهادهای حکمرانی هماهنگ تر شوند.

]50[

رشد و پیشرفت

افزایش یادگیری
تنوع در سطح و میزان دانش افراد در حکمرانی مشارکتی، 

یادگیری را افزایش می دهد و توانایی گسترده تر و عمیق تری 
برای درک محیط اطراف ایجاد می کند.

]47[,  ]51[, ]52[, ]53[, ]54[

افزایش دانش

تعاملات اجتماعی در حکمرانی مشارکتی امکان انتقال دانش 
در بین افراد را فراهم می کند و منجر به افزایش سطح 

دانش در اعضای جمع می شود. دانشی که در یک جمع وجود 
دارد نسبت به هر کدام از اعضا بیشتر است.

]47[, ]52[, ]55[, ]53[, ]54[

الهام بخشی
الهام بخشی تلقین، برانگیختگی، ایجاد احساس یا انگیزه در 

فرد است که وقتی افراد در جمع قرار می گیرند، بیشتر 
ایجاد می شود.

]47[

تقویت عدالت اجتماعی

کاهش تبعیض
یکی از اهداف عدالت اجتماعی غلبه بر تبعیض است. وقتی 

همه افراد بتوانند آزادانه نظرشان را اعلام کنند و در 
تصمیم گیری شرکت کنند، تبعیض بین افراد کاهش می یابد.

]56[, ]57[

کاهش فساد
در حکمرانی مشارکتی، افزایش شفافیت آرا و نظرات 

اتفاق می افتد و همین موضوع از سوءاستفاده از قدرت و 
تصمیمات اشتباه جلوگیری می کند.

]58[

توزیع قدرت

مسئله عدالت مسئله قدرت است و یکی از مهم ترین 
قدرت ها در جامعه، قدرت حکمرانی است. وقتی حکمرانی 
مشارکتی تصمیم گیری به صورت مشارکتی و توزیع شده 

می شود، قدرت نیز توزیع می شود.

]59[, ]60[, ]61[
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کاهش تعارض منافع
آگاهی از تصمیمات یکدیگر باعث خود نظارتی در حکمرانی 
می شود و درنتیجه از منفعت طلبی و تعارض منافع جلوگیری 

می کند.
]62[, ]63[, ]64[

افزایش بهره وری

کاهش سوگیری

سوگیری یعنی متمایل شده به جهتی خاص در تصمیم گیری 
و در نظر نگرفتن همه جوانب. افراد وقتی که با یکدیگر 
تبادل نظر می کنند و جمعی تصمیم می گیرند، باعث کاهش 
سوگیری و انجام بحث های عمیق تر با ذی نفعان حکمرانی و 

ادغام بهتر ایده ها می شود.

]65[, ]55[, 

افزایش کیفیت تصمیم
دانش بیشتری که یک جمع نسبت به یک فرد دارد، 
کیفیت تصمیم گیری را در کارهای پیچیده تا حدی زیادی 

افزایش می دهد.
]55[, ]43[, ]47[, ]66[

کاهش زمان اجرای تصمیم
تصمیم های اخذ شده در تصمیم گیری جمعی از ارزش 

بیشتری برخوردار است و اجرای آن آسان تر است و کارکنان 
با تعهد و علاقه بیشتری تصمیم را اجرا می کنند.

]67[ ،.]18[

دولت ها برای حل مشکلات متعدد خود و همچنین جلب حمایت های 
مردمی و ارتقاء سرمایه اجتماعی خود، تمایل به مشارکت بیشتر مردم 
و جامعه نخبگانــی در فضای حکمرانی دارند. مــردم نیز با انگیزه های 
متفاوتی از جملــه، ملی گرایی، منفعت شــخصی، نوع دوســتی و یا 
رضایت الهی در حکمرانی مشــارکت می کنند. با وجود تمایل دولت ها 
و مردم برای مشارکت در حکمرانی، مشــکلات مختلفی مانع برقراری 
این ارتباط و مشــارکت می شــود. در این بخش با توجه به مشکلات و 
موضوعاتی که در قســمت های قبل مطرح شد، پیشــنهادهایی ارائه 

می شوند: 
1. بررسی ها نشان می دهد که فرهنگ مشارکت بین مردم کشور ضعیف 
است. برای برطرف شده این ضعف باید نهادهای تاثیرگذار در فرهنگ 
ســازی مانند صدا و ســیما، وزارت فرهنگ و آموزش و پرورش ترویج 

فرهنگ مشارکت را در دستور کار قرار دهند.
با توجه به ضعف فرهنگ کار جمعی در کشور، ضروری است برنامه هایی 
برای فرهنگ سازی در جامعه برای تصمیم گیری جمعی و کار جمعی 

موفق برای مردم و مدیران تهیه شود. 
2. باید حوزه هایی که مردم می توانند بصورت مستقیم مشارکت کنند 
مشخص شــود تا افرادی که تمایل به همکاری دارند از این ظرفیت ها 

استفاده کنند.
3. در کشورها نظیر کانادا، آمریکا، مکزیک، کنیا و اسپانیا پلتفرم هایی 
طراحی شده اســت که می توانند پل ارتباطی مناســبی بین مردم و 
مسئولان برقرار کنند. این پلتفرم ها کمک می کند تا صدای شهروندان 
شنیده شود. در کشــور ما نیز باید پلتفرم حکمرانی مشارکتی طراحی 
شــود تا مردم بتوانند نظرات، انتقادات و ایده های خود را با مســئولان 

جمع بندی و پیشنهادها
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مطرح کنند. اعلام بازخورد به شــهروندان می تواند به مرور زمان باعث 
اعتمادسازی بین مردم و نهادهای حکمرانی شود و سرمایه اجتماعی را 

افزایش دهد.
4. یکی از راه های ایجاد انگیزه برای مشارکت بیشتر مردم، تبیین فواید 
و نتایج مشارکت است. به عنوان مثال، نهادها باید موظف شوند عملکرد 

خود را در قبال پیشنهادها و انتقادهای مردمی گزارش دهند.
5. برای ایجاد مشارکت، باید نحوه رفتار مردم فهم شود. علوم شناختی 
و رفتاری کمک شایانی به فهم و پیش بینی نحوه رفتار مردم می کند. به 

همین دلیل، راهندازی آزمایشگاه های سیاستگذاری رفتاری و شناختی 
جهت اثرسنجی سیاست های مشارکتی و تبیین و مدلسازی رفتارهای 

مردم پیشنهاد می شود.
6. همکاری و یــا ممانعت مدیران عالی جهت پیاده ســازی حکمرانی 
مشارکتی از ضروریات است. به نحوی که مدیران خودرای و خود محور 
یکی از موانع جدی ایجاد مشارکت در جامعه محسوب می شوند. در این 
راستا می توان از تست های روانشناختی جهت شناسایی این افراد و عدم 

بکارگیری در سمت های حساس استفاد کرد.
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